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Nr Pjesa e 

Kodit të 
Rrjetit 

 
Neni 

 
Paragrafi 

Periudha e  
kërkuar 

Derogimit (në 
vite/muaj) 

Periudha 
e lejuar e 
Derogimit  
vite/muaj 

Data e 
Kërkesës 

për 
Derogim 

Data e 
Aprovimit 

të 
Derogimit 

Data deri 
kur vlen 
Derogimi 

Arsyeja e Kërkesës për Derogim 

 

 

 

1.  

 

K o d i   

i  

Planifik

imit 

Standardet 

dhe Kriteret e 

Planifikimit të 

Transmisionit 

 

 

 

 

 

 

4.1.1.2 

 

 

 

 

 

 

 

1.   2 vjet 

2.   2 vjet 

3.  2 vjet  

(31.12.2012) 

 

 

 

 

 

  

1.   2 vjet 

2.   1 vit 

 

18.07.2007 

04.12.2009 

21.10.2010 

01.11.2007 

29.12.2009 

01.11.2009 

31.12.2010 

31.12.2011 

 

 

 

 

 

 

Kriteri (N-1) nuk mund të plotёsohet edhe 
më tutje pёr elementet e sistemit tё 
shёnuara  si mё poshtё:  

- ATR  në NS Peja 3 

- Linja nr 126/3 NS Peja 1 –  NS Peja 3 

- Linja nr 164/1 NS Gjakova 1- NS 

Gjakova 2  

- Linja nr 184/1 NS Gjilan 1 – NS Prishtina 

4 

- Linja nr 1213 NS Lipjani  

- Linja nr 1809 NS Rahoveci  

Në lidhje me kriterin N-1 te pika 1. Është e 
vërtetë se nuk plotësohet kriteri N-1, të 
njejtat i keni edhe në Shtojcat e Planit 
Zhvillimor të Transmisionit 2010 -2019 (të 
dërguar me 12 gusht 2010) në Tabelën A-2 
dhe në A2. Rezultatet e Analizës së 

perfomancës së rrjetit/ fundi i vitit 2009. 
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2. 2
. 

 

Kodi i 
Planifiki
mit 
Operati
v 

4.4.6 Ofertat 

dhe 

Propozimet 

 

4.4.6.1 

1.   3 vjet 

2.   3 vjet 

(31.12.2013) 

 

 

1. 3 vjet  

2.  

 

 

 

18.07.2007 

21.10.2010 

01.11.2007 01.11.2010 

 

31.12.2011 

Gjatë periudhës tranzitore të 
implementimit të Rregullave të Tregut, 
Ofertat dhe Propozimet nuk do të 
aplikohen. Pasi nuk  kemi ende treg 
balancues, nuk kemi oferta e as kërkesa. 

 

4.4.6.3 

 

3. 4
. 

 

K  o d i  

 

    i      

 

Balancit 

2.4.4  

Aranzhmanet 

Balancuese 

2.4.4.1 

1.   3 vjet 

2.   3 vjet 

(31.12.2013) 

1.   3 vjet 18.07.2007 

21.10.2010 

01.11.2007 01.11.2010 

 

31.12.2011 

Derisa tregu balancues të mos përfshihet 

në Rregullat e Tregut, KOSTT  do të bëj 

përpjekje për balancimin e sistemit  duke 

përdorur prodhimin në disponim, importet 

dhe shkyqjet sipas planit të reduktimeve 

ABC. 2.4.4.2 

2.5.4 

Harmonizimi 

i Kohës 

 

 

2.5.4.2 

 

 

 

1.    3 vjet 

2.   1 vit 

(31.12.2011) 

1.    3 vjet 18.07.2007 

21.10.2010 

01.11.2007 01.11.2010 

 

30.06.2011 

Me implementimin e projektit 

SCADA/EMS do t’u dërgohet të gjithë 

përdoruesve sinjali i sinkronizimit kohor 

nga Sistemi SCADA në intervale të 

rregullta kohore. 

Në lidhje me projektin SCADA 

sistemit. Kemi vonesa në FAT për 

RTU dhe FAT në NS Prizreni 2 si dhe 

SCADA lokale në Prizrenin 2. E tërë 
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kjo vonesë është për arsye se kemi pas 

vërejtje në pajisje gjatë implementimit si 

dhe vonesa për dorëzimin e hapësirës 

nga KEK ku duhet të bëhet 

implementimi i këtij projekti 

3.9 Programi 

i Tensionit  
3.9.1.3 

1.   6 muaj 

2.   1 vit 

3.    1 vit 

4.     1 vit 

5.   1 vit 

(31.12.2010)  

1.  6 muaj 

2.   6 

muaj 

3.   1 vit 

4.   1 vit 

18.07.2007 

30.04.2008 

31.10.2008 

04.12.2009 

21.10.2010 

01.11.2007 

24.06.2008 

19.12.2008 

29.12.2009 

01.05.2008 

01.11.2008 

01.11.2009 

31.12.2010 

 

31.12.2011 

Karakteristikat e njësive gjeneruese 

aktuale nuk mundësojnë implementimin 

e kësaj pike. 
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4.4.3 
Rregullimi 
Sekondar 

 

 

 

 

 

4.4.3.7 

 

 

 

 

1.    1  vit 

2.    1  vit 

3.    1 vit 

4.    1 vit  

5.    1 vit 

(31.12.2011)   

1. 1 vit 

2. 1 vit 

3. 6 muaj 

4. 6 muaj 

18.07.2007 

31.10.2008 

04.12.2009 

24.05.2010 

21.10.2010 

01.11.2007 

19.12.2008 

29.12.2009 

24.06.2010 

01.11.2008 

01.11.2009 

30.06.2010 

31.12.2010 

 

30.06.2011 

Rregullimi sekondar momentalisht bёhet 

nga EPS sipas njё marrёveshje teknike. 

KOSTT në janar 2010 ka nënshkruar 

Marrëveshjen e Shërbimeve Ndihmëse 

me KEK Gjenerimin TC Kosova B, 

implementimi i së cilës do të filloj me 

krijimin e kushteve, kurse MSHN 

KOSTT - KESH është nënshkruar në 

mars 2010, e cila do të implementohet 

pasi të sigurohet infrastruktura e 

nevojshme teknike si dhe definimi final i 

mënyrës së operimit me këto shërbime 

ndihmëse. 

Në lidhje me implementimin e 

rregullimit sekondar. Përderisa mos të 

bëhemi zonë/ bllok rregullues dhe kur 

aktivizimi i rregullimit Frekuencë-Fuqi 

mund të bëhet nga Qendra Nacionale e 

kontrollit. Arritja e statusit të një zone 

të mëvetme është supozuar sipas 

bisedave preliminare me ENTSO –E të 

ndodh gjatë kuartalit të katërt të 2010 

por zhvillimet politike si duket edhe pse 

fillimisht është dukur se do ta 
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mundësonin këtë por kjo nuk ka 

ndodhur dhe se nevojitet ende një kohë 

që përfundimisht kjo të implementohet. 

Tani plotësimi i kërkesave të rregullimit 

sekondar në mënyrë më të 

qëndrueshme do të bëhen në 

bashkëpunim me Shqipërinë si rezultat 

i një studimi të fisibilitetit të financuar 

nga Republika e Gjermanisë dhe zotimi 

i financimit të infrastrukturës shtesë 

gjithashtu nga Gjermania që pritet të 

filloj gjatë vitit 2011. Nënkuptohet që 

krahas infrastrukturës edhe një 

procedurë administrative do të jetë e 

domosdoshme rreth shkëputjes nga 

Sërbia dhe së bashku me Shqipërinë 

lidhja drejtpërdrejtë me Laufenburgun 

si administrator i nominuar nga 

ENTSO-E. 

4.4.5 

Rregullimi 

Kohor 

 

4.4.5.1 

1.   1 vit 

2.  1 vit 

(31.12.2011) 

1.   1 vit 04.12.2009 

21.10.2010 

29.12.2009 31.12.2010 

31.12.2011 

Derisa mos të bëhemi anëtarë të plotë të 

ENTSO-E nuk mund ta plotësojmë këtë 

obligim. 
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4. 5
. 

 
5.  

 

 

K o d i  

Operati

v 

3.4.2 

Mjetet e 

Komunikimit 

3.4.2 

 

 

1.    1  vit 

2.    1  vit 

3.    2 vjet 

4.    1 vit  

5.   1 vit 

(31.12.2011) 

1.   1 vit 

2.   1 vit 

3.   6 
muaj 

4.   6 

muaj 

18.07.2007 

31.10.2008 

04.12.2009 

24.05.2010 

21.10.2010 

01.11.2007 

19.12.2008 

29.12.2009 

24.06.2010 

01.11.2008 

01.11.2009 

30.06.2010 

31.12.2010 

30.06.2011 

Kërkesat e paraqitura në këtë dispozitë 

nuk do të përmbushen plotësisht 

përderisa mos të implementohet projekti 

për bartjen e informatave përmes kablit 

fiberoptik SCADA/EMS dhe 

telekomunkimi. Pёrveç linjave telefonike 

statike PTK, rruga tjetёr e komunikimit 

përmes pajisjeve për komunikim me 

frekuenca të larta (FL) nuk ёshtё e 

implementuar nё shumicёn e 

nënstacioneve. 

5.5.3   
Stabiliteti dhe 
Mbingarkesa 
e Rrjetit 

 

5.5.3.2 

 

 

 

 

1.    1 vit 

2.    1 vit 

3.    3 vjet 

4.    2 vjet 

(31.12.2012) 

1.    1 vit 

2.    1 vit 

3.    1 vit 

18.07.2007 

31.10.2008 

04.12.2009 

21.10.2010 

01.11.2007 

19.12.2008 

29.12.2009 

01.11.2008 

01.11.2009 

31.12.2010 

31.12.2011 

Pika 3 e këtij neni Kriteri N-1 nuk 

plotësohet për elementet e sistemit të 

cekura  si pë r nenin 4.1.1.2 të Kodit të 

Planifikimit. 

 

 

5.8.11  

Testimi  

i  Startimit  

nga Errësira 

5.8.11.1 
 
 
 
 
 

1.   2 vjet 

2.   1 vit 

3.    1 vit 

(31.12.2011) 

1.   2 vjet 

2.   1 vit 

18.07.2007 

04.12.2009 

21.10.2010 

01.11.2007 

29.12.2009 

01.11.2009 

31.12.2010 

30.06.2011 

 KOSTT do të planifikon që ta bëjë 
testimin e startimit nga errësira brenda vitit 
2011 kur kushtet të jenë më të 
përshtatshme, pasi e kemi të nënshkruar 
Marrëveshjen Ndërmjet OST-ve me 
Shqipërinë 
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6.8   

Njoftimet 

Paralajmërue

se 

6.8.3 

6.8.4 

6.8.5 

6.8.6 

1.   1 vit 

2.   1 vit 

3.   16 muaj  

4.   1 vit 

(31.12.2011) 

1.  6 muaj 

2.   6 
muaj 

3.   6 

muaj 

13.02.2009 

28.07.2009 

24.05.2010 

21.10.2010 

27.02.2009 

30.10.2009 

24.06.2010 

27.08.2009 

27.02.2010 

31.12.2010 

30.06.2011 

 

Hartimi i Planeve për Njoftimet 

Paralajmëruese planifikohet të realizohet 

brenda periudhës së kërkuar të derogimit 

kurse implementimi i plotë i kësaj kërkese 

do të bëhet me përfundimin e 

SCADA/EMS. 

 

 

 

8 Testimet e 
Sistemit 

 

 

8.4 1.   1 vit 

2.   1 vit 

3.   16 muaj  

4.    2 vjet 

(31.12.2012) 

 

1. 6 muaj 

2. 6 muaj 

3. 6 muaj 

13.02.2009 

28.07.2009 

24.05.2010 

21.10.2010 

27.02.2009 

30.10.2009 

24.06.2010 

27.08.2009 

27.02.2010 

31.12.2010 

30.06.2011 

KOSTT konsideron se në rrethanat 
aktuale të SEE të Kosovës, nuk ekziston 
mundësia për testimet e cekura në këtë 
dispozitë duke përfshirë edhe Njësitë 
Gjeneruese. 

8.5 

8.6 

8.7 

8.8 

8.9 
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Nr 

 

Licenca 

 

Neni 

 

Paragraf

i 

Periudha e  

kërkuar 

Derogimit 

(në 

vite/muaj)  

 

Periudha e 

lejuar e 

Derogimit  

vite/muaj 

 

Data e 

Kërkesës 

për 

Derogim 

 

Data e 

Aprovimit 

të 

Derogimit 

 

Periudha 

deri kur 

vlen 

Derogimi 

 

Arsyeja e Kërkesës për 

Derogim 

 

 

1.  

 

 

 

 

OST 

 

 

9. 

Disponueshmë

ria dhe 

Mirëmbajtja e 

të Dhënave 

 

 

9.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.   1 vit 

2.   6 muaj 

3.   1 vit 

4.   1 vit 

5.   1 vit 

6.    1 vit 

(31.12.2011) 

  

 

 

 

 

 

1.   6 muaj 

2.   6  muaj 

3.   6 muaj 

4.   6 muaj 

5.    6 muaj 

 

 

05.05.2008 

31.10.2009 

28.07.2009 

04.12.2009 

24.05.2010 

21.10.2010 

 

24.06.2008 

19.12.2008 

30.10.2009 

29.12.2009 

24.06.2010 

24.11.2008 

24.06.2009 

24.11.2009 

30.06.2010 

31.12.2010 

30.06.2011 

 

 

 

 

 

Mirёmbajtja e tё dhёnave tё 
informacioneve pёr 
kapacitetet kufitare bёhet por 
publikimi nuk bёhet pёr shkak 
tё rrethanave aktuale. Poashtu 
nuk disponojmё me harduerin 
dhe softuerin e nevojshёm pёr 
kalkulimin e ngarkesёs sё 
rrjedhjes menaxhimin e 
kongjestionit, planin e 
dispeçimit të kapacitetit, 
tregun balancues dhe atë 
ndihmës. Të gjitha këto 
momentalisht bёhen me 
softuerin PSSE, por nuk 
mund të jenë valide pa 
kёmbimin e modeleve tё 
OST-ve fqinje e kjo ёshtё si 
pasojё e mospërfshirjes sё 
KOSTT nё Mekanizmat 
regjional si ITC/CBT dhe 
anëtarësimi në ENTSO-E, 
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 veprimet e paligjshme dhe të 
pa autorizuara të EMS-it në 
alokimin e kapaciteteve 
interkonektive të KOSTT.  

 

 

2.   

 

 

11. Operimi i 

Sistemit 

 

11.1 

 

1.    1 vit 

2.    1 vit 

3.    2 vjet 

4.   13 muaj  

5.    2 vjet 

(31.12.2012) 

1.   6 muaj 

2.   1 vit 

3.   7 muaj 

4.   6 muaj 

05.05.2008 

31.10.2008 

04.12.2009 

24.05.2010 

21.10.2010 

24.06.2008 

19.12.2008 

29.12.2009 

24.06.2010 

24.11.2008 

24.11.2009  

30.06.2010 

31.12.2010 

31.12.2011 

Për shkak se mekanizmi 
balancues nuk është i 
përfshirë në Rregullat e Tregut 
(transicionale), nuk mund të 
realizohen komplet kërkesat e 
këtij Neni (h). Sipas 
rrethanave aktuale KOSTT 
nuk i menaxhon kapacitetet e 
interkonekcionit dhe   nuk 
mund të parashihen importet 
dhe eksportet në linjat 
interkonektive (pikat d dhe i). 
Obligim i ngjajshëm si në 
pikën (i) është edhe në Kodin 
e Planifikimit Operativ, neni 
3.9 Kapaciteti i 
Interkonekcioneve.   

 

 

11.2 (d, 

h dhe i) 
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3.  

12. Blerja 

ekonomike e 

aseteve, 

shërbimeve 

dhe 

shërbimeve 

ndihmëse 

 

12.1 

1.   3 vjet 

2.   2 vjet 

3.   2 vjet 

4.   2 vjet 

(31.12.2012) 

1.   1 vjet 

2.   6 muaj 

3.   6 muaj 

05.05.2008 

04.12.2009 

24.05.2010 

21.10.2010 

24.06.2008 

29.12.2009 

24.06.2010 

01.11.2009 

30.06.2010 

31.12.2010 

30.06.2011 

 

Për shkak të rrethanave 

aktuale në SEE të Kosovës 

Rregullimi terciar nuk mund 

tё sigurohet sipas kushteve tё 

parapara me Kodin e Rrjetit si 

dhe nuk mund tё mbulohet 

me  tarifa për shkak të kostos 

së lartë. 

 

12.2 

 

(Fund i Dokumentit) 


